Safsata kelimesi'nio \ unanca
"Sofa" (ilm) ve "ısta" (galat, yamlmB)'dan türemiş ve Sofista (ilmu'igaiat — yamima ilmi) ol
duğunu ifade eder ve bunu muhakkiklere isnâd etmektedir. .Ama hepsi de yamimaktadır. Bizim
gördüğümüze göre bu kelimeyi (sopbist) bu şekilde ilk defa açıklayan Farâbi' (v. 339/950) dir.
Bunun yanlış olduğundan, Farâbi'nin Yunanca bilmediğini çıkartmaktadırlar. Safsata'nm
"sofya" (hikmet) ve "istas" (mümevvih=yamltan, göz boyayan)dan türemiş ve manasının

"hikmet-i mumevvibe" olduğunu Farab! anlatmaktadır. (Ibsâu'l-Ulûm, 65, Osman Emin Neşri.)

Bundan ötürü bir çok esere
dayanması gereken sonraki âlimlerin bilgi kaynaklarına sahip olamadı

ğımızdan, yeni bir değerlendirmeye gidemiyoruz.

Abdülkahir Bağdâdî (v. 429/1037)'<2 Sofistaiye'yi üç fırkaya ayır

maktadır: Biri, hiç bir şeyin hakikati olmadığım ve hiç bir şeyin biline
meyeceğini söyleyen muannid (inatçı)lerdir. Bunların canları acıtümalı

ve mallan ellerinden alınmalı. Kğer şikâyet edecek olurlarsa, demek ki
şikâyet edilecek bir şeyin varlığını kabul etmİş olurlar. İkinci fırka da,
şeylerin hakikati olup olmadıklannı bilmediklerini ve şüphede olduk
larım iddia ederler. Bunlar kendi varlıklanndan da şüphe ederlerse,
birinci fırkaya katılmış olurlar. Eğer, kendi varlıklarını kabul ederlerse,
bir şeyin gerçekliğini kabul etmiş olurlar. Üçüncü fırka ise, şeylerin haki
kati ve varlıkları insanlann inanışına bağbdır. İnsan nasıl inanırsa öy
ledir. Bunlara göre, bütün inançlar doğrudur. Çünkü şeylerin varlığı

insamn zihnine tabidir'^-\

îbu Hazm (Ebû Muhammed Ali. b. Ahmed b. Hazm) (b. 384/v.
456-994/1063), şüpheciliğin bu üç okulunu "Sofistaiye" adı altmda in
celemektedir. Her birini tarif etmekte ise de, sonrakilerde bulduğumuz

yukarıdaki isimlendirmeyi yapmamaktadır. Ayrıca tbn Hazm, bir nok
tayı açıkhğa kavuşturmakta ve şöyle demektedir: "Geçmiş kelâracüar
bunların üç sınıf olduğunu zikretti."84 Bir sınıf şeylerm gerçekliğini in
kâr eder, bir sınıf onlarda şüphededirler ve bir sınıf ta, bir şeye kim nasıl
inanıyorsa, o şey öyledir, gerçek olduğuna inanıyorsa, o gerçek, yok ol
duğuna inanıyorsa o şey yoktur^^.

Kclâmcdardau "sofistaiye" adını ilk kullananın Ebû Mansûr Ma-
turidî (v. 333 /944) olduğunu .şimdilik tesbit ediyoruz. O, onların kaça
ayrıldığına temas etmemektedir. Ebû Mansur Maturidî nin Sofistaiye
nin fikirleri hakkmda şu malumatı vermektedir:

a) Sofistaiye demiştir ki: İnsanın bir şeyi bildiğini, sonra batıl ol
duğunu, lezzet bulduğunu sonra zâil olduğunu, kara hayvanlarınm de
nizdeve denizdekilerinin karada öldüğünü, gece kuşunun gece gördüğünü

Burada Sofistaiye adını anlattığı fikir lâedriye fırkasına uygun dü
şebilir. Maturidî gene özel bir ad kullanmamıştır. Sonrakiler bunları

daha derinliğine araştırmış ve fikirleri tasnif edebilmişlerdir.

Ebu'l-Yusr Muhammed b. Muhamraed Pezdevî (421-493 /1030-
1099), sofistaiye'yi sadece bir fırkasına uygun düşecek şekilde tanım

lamaktadır. Sofistaiye denen bir kısım filozoflar, herhangi bir şeyin as
la bir hakikati olmadığını söylerler ve bu hususta insan duyularının ya
nılmalarını ileri sürerler89. Ebu'l-Yusr, Sofistaiye hakkında fazla bilgi
vermemektedir. Ancak burada şunu ilâve etmek önemlidir. Asimda
Ebu'l-Yusr felsefeye karşı ve Selefiyyc yani nakil metodunu takib et
mektedir. Aklî istidlâlleri de sırf felsefi metod ve uslûbu kullanmadan
yürütmektedir. Buna rağmen Sofistaiycye temas etmek zorunda kal
mıştır.

Bize göre Kelâmı felsefeleştiren Fahreddin Râzî (Muhammed b.
Ömer), (544-606/1149-1209) Sofistaiye'yi tek bir okul olarak ele almak-

88 A.g.e.. 15S.

89 Usûlu'd-Din, 5, Htsır, 1963.

masını daha iyi anlatmış oluyor.

Kelûm'da Sofistaiye'nin üç guruba veya okula daha önce ortaya
konmuş olmasına ve her bir okulun tarifi ao belirlenmesi açık bir şekilde
açıklanmasına rağmen her birine özel bir ad verilmiş olduğunu lesbit
edemedik. Bunların terimleşmiş adlarına şimdilik, ancak î^^asiruddin
Tu8Î'(672 /1273) de rastlıyoruz. Sofistaiye üç fırkaya ayrılır: İnadiye ki,
her önermenin aynı kuvvetle zıt bir karşıtı olduğunu ileri sürer. Lâed-
riye ki, daima şüphede ve şüphelerinden de şüphede olduklannı söylerler.
Hiçbir şey bilinemez, tndiyye ki, herkesin kendi fikri kendisine göre
doğrudur ve başkasına göre yanlış olduğunu iddia ederler''̂ .